Tên tuổi của hai linh mục Gabriel Long và Phaolô Đạt sẽ mãi chói sáng trong bầu trời thánh nhạc Việt Nam qua những nỗ lực bảo lưu nền văn hóa tôn giáo đậm đà bản sắc dân tộc này.

Nguyễn Đức Cung

Philadelphia 12-12-2012 - 23-12-2019.

CHÚ THÍCH:

- 1.- Trần Nhật Vy, *Tân nhạc Việt Nam từ năm 1911?*, Tuổi Trẻ Xuân Canh Thìn, 2000, trang 30.
- 2.- Trần Doãn Nho, *Nhạc Xuân*, Tạp chí Thế Kỷ 21, số Xuân năm 2005.
- 3.- Lê Ngọc Bích, *Nhân Vật Công Giáo Việt Nam*, Thế kỷ XVIII-XIX-XX, tài liệu lưu hành nội bộ, 2006, trang 501.
- 4.- Li Tana, *The Inner Region: A Social and Economic History of Nguyen Vietnam in seventeenth and eighteenth centuries*, bản dịch Nguyễn Nghị, Nhà xb Tuổi Trẻ, 1999, trang 33.